
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 27Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 20401/2016 - ADEPARÁ, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO 
PINHEIRO, matrícula n° 23027/ 1, ocupante do cargo de 
Classifi cador, para responder pela Gerência de Inspeção e 
Classifi cação Vegetal, durante o período de Férias do titular  
ALBERTO TAVARES PEREIRA, matrícula n° 51855476/ 3, no 
período de 21/11/2016 a 20/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 122956

PORTARIA Nº 10476/2016 - ADEPARÁ, DE  23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SUELY PIRES NECY, matrícula n° 
54192679/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Corregedoria, durante o período 
de Férias do titular ANTONIO WAGNER MENDES DIAS, matrícula 
n° 5906566/ 1, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 122958

PORTARIA Nº 10479 /2016 - ADEPARÁ, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE MILEN VIEGAS, matrícula n° 
5861683/ 3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder, durante o período de Férias da titular  ANA 
CRISTINA MENDES VELOSO, matrícula n° 5091829/ 1, no 
período de 05/12/2016 a 03/01/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 122982

PORTARIA Nº/2016 - ADEPARÁ, 23 DE NOVEMBRO 
DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, 
matrícula n° 12477072/3, ocupante do cargo de Gerente GEP 
DAS 011-4  para responder, durante as Férias do Diretor Defesa 

e Inspeção Vegetal IVALDO SANTOS DE SANTANA, matrícula 
n° 14826/ 2, GEP DAS 011-5, no período de 01/12//2016 a 
30/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 122977

PORTARIA Nº10480/2016 - ADEPARÁ, DE  23 DE 
NOVEMBRO DE 2016 .

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula n° 5709156/ 1, Assistente Administrativo para 
responder pelo GEP – 011-DAS 3, durante as Férias da titular 
RITA SILVANA ELIAS ASSEF, matrícula nº 57218173/ 4, no 
período de 03/01/2017 a 01/02/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 122990

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 10474/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572166152/GILLIARD COSTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 122961
PORTARIA: 10441/2016

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555865241/GILBERTO MACEDO MENDES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 660,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 122904
PORTARIA: 10443/2016

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
518555343/LEANDRO LOPES DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 680,00
TOTAL: R$ 680,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 122905

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 10483/2016
Objetivo: realizar monitoramento e prevenção da broca da teca 
(colocação de produtos atrativos nas armadilhas), no município 
de Pau D’Arco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RENDENÇÃO/PA

Destino: PAU D’ARCO/PA
Servidor:
58696843/ ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 22/11/2016 A 22/11/2016.
541870101/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 22/11/2016 A 22/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123062

PORTARIA: 10470/2016
Objetivo: Realizar ação conjunta com Fiscais Federais 
Agropecuários da SFA/PA, visando fi scalizar estabelecimentos e 
propriedades que produzam e comercializam sementes e mudas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/GARRAFÃO DO NORTE/IGARAPÉ-
AÇU/SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor:
57756982/WALBERT DIAS GABRIEL (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 30/11/2016 A 03/12/2016.
058702244/ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 30/11/2016 A 03/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123068

PORTARIA: 10469/2016
Objetivo: Realizar testes referentes ao estudo de prevalência da 
Brucelose e Tuberculose em São Felix do Xingu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO FELIX DO XINGU/PA
Destino: SÃO FELIX DO XINGU /PA
Servidor:
59261411/JOÃO ORILANO RODRIGUES MACHADO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 
02/12/2016.
58259831/JALES RODRIGUES BRITO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 02/12/2016.
59248521/PAULO HENRIQUE SILVA MIRANDA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO E FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
28/11/2016 A 02/12/2016.
59201061/OSIEL FERREIRA BATISTA (TECNICO AGRICOLA) / 
4,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 02/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123069

PORTARIA: 10481/2016
Objetivo: dar apoio ao inquérito de brucelose e tuberculose, 
região da Zona do Lago, no município de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor:
541958041/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 
02/12/2016.
555860391/ CLEO JOSÉ BATISTA DE ANDRADE (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 
02/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123066

PORTARIA: 10461/2016
Objetivo: Realizar vistoria técnica no estabelecimento de 
abate no município e reunir com Ministério Público Estadual e 
Associações de Açougueiros do Município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRASIL NOVO/PA
Destino: PORTO DE MOZ/PA
Servidor:
541937691/MARCELO BIERHALS ROLOFF (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/11/2016 A 25/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 123073


